

**"DANSKEREN"**  
 — is —  
 THE ONLY SEMI-WEEKLY  
 DANISH NEWSPAPER  
 Published in U. S. A.  
 It is owned by  
 "The United Danish Evang.  
 Church"  
 and published by  
 Danish L. Publ. House,  
 Bla. febr.

# Danskeren

**"DANSKEREN"**  
 er det eneste danske Blad i  
 Amerika, der udgaar  
 TO GANGE OM UGEN  
 udgivet af  
 Danish Luth. Publ. House,  
 Blair, Nebr.  
 Prøvenummer sendes  
 frit paa Forlangende.

NR. 26.

Blair, Nebr., Tirsdag den 2. April 1912.

21. Merg.

## Højvande Trafikforstyrrelser.

"Dynamitforstyrrelser" er jo næsten bleven et skrælligt Ord, og endda kan de undertiden være nødvendige. Vi har nu i flere Dage hørt Drøn fra Dynamitforstyrrelser her Vest for os. Det er de store Jernbaner, der maa spredes og fjernes paa den Maade.

Der meldes under 30. ds. om vidtstrakte Trafikforstyrrelser og store Jernbaner, der maa spredes og fjernes paa den Maade. Der meldes under 30. ds. om vidtstrakte Trafikforstyrrelser og store Jernbaner, der maa spredes og fjernes paa den Maade. Der meldes under 30. ds. om vidtstrakte Trafikforstyrrelser og store Jernbaner, der maa spredes og fjernes paa den Maade.

Være end noget som helst i Nebraska's Historie er Tilstanden hidrørende fra Overløbsvands i Platte- og Elkhorn-Dalene ligesom frygtelige. Begge Dalene er simpelthen store Indsøer, og de, der ikke har søgt til højt oplyste Jernbaner, sidder paa Taget af deres Hus. Der er ingen Bane, der kan bruges for Trafik vortpaa; alle Linierne er væsentlig ubrugelige.

Der er et lille Mærke paa Hjørnet af Waldrons Bank i Waterloo, som viser 1881's berømte Overløbsvands Højdepunkt. Alle Bøgninger i denne By er siden den Tid bleven lagt fire Tommer over dette Mærke men i Gaar Morges (Torsdag), da World Herald's Reporter besøgte Byen, var der ti Tommer Vand i enhver Korretningsbygning paa Byens Hovedgade. Dette giver en Forestilling om, hvilke Mærker af Vand, der har omgivet Waterloo og forbandt den frivillige flise By til en ny Venedig. Naade udgør det eneste anvendelige Beskrivningsmidde!

Ogaa fra Iowa, Illinois og flere Steder, meldes om Overløbsvands om end ikke saa alvorlige som her i Nebraska.

Saaledes meldes fra Des Moines om truende Højvande i Des Moines-Floden. — fra Saint Paul, Minn., at Mississippi-Floden har revet en halv Mil Jernbanerør væk — fra Boone, at Des Moines-Floden bl. a. har revet en Bro væk, og Jernbanerør flyr til højre og venstre. Fra Cairo, Ill., meldes, at Vandstanden der, hvor Washita-Floden flyder ind i Mississippi, isølge Regeringens Rapport Torsdag Morgen i sidste Uge var den højeste, man havde kendt.

Fra Fargo, N. Dak., meldes, at Sætteløden har vasket fire Mil af Chi. Northwesterns Spor væk, saa Jernbanetrakten midlertidig er standset over denne Bane.

Fra Kansas City, Mo., meldes, at der den 30. Marts endnu ingen alvorlig Fare var der, skønt baade Missouri og Kaw her stadig, men langsomt.

### Katolikker i United States

New York, 28. Marts. — Ifølge Udgangen for 1912 af "Memorial Official Catholic Directory" er der 15,015,569 Katolikker i de forskellige Stater. Efter samme Kilde meddeles følgende:  
 For et Aar siden talte den katolske Befolkning i dette Land, 14,618,761, medens den for ti Aar siden talte 10,976,757, altsaa en Tilvækst af 4,038,812 i det sidste Aar. For 20 Aar siden var der 8,615,185 Katolikker, saa det ses, at den katolske Befolkning i Landet omtrent har fordoblet sig i 20 Aar.

Der er 17,491 katolske Præster i dette Land og 13,939 Kirker, af hvilke 9,256 har boiddende Præster, de øvrige 4,683 er Missionskirker. Statistikken viser videre, at der er 14 Erkebiskopper, 2 titulære Erkebiskopper, 97 Biskopper, 2 Erkebispeder og 15 Abbeder (Mosterforstandere) i Unionen. Endvidere: 83 Seminarier med 6,006 studerende, der forbereder sig til Præstevægen, 229 Collegier for mandlige og 701 Akademier for kvindelige Elever. Der er 5,119 Menighedskoler med et Elefantal af 1,333,786. Der er 289 Børnehjem med 47,111 forældreløse Børn. Børneqnet Børnene i Menighedskoler, i Børnehjem, Akademier, Collegier og Varmhjertighedsanstalter beløber det samlede Antal af unge Mennesker under katolsk Omsorg 1,540,049. — New York har den største katolske Befolkning, nemlig 2,778,049. Nebraska har 130,755.

## Roosevelt i Chicago.

Han taler om virkeligt Folkestyre.

Folket lyder ham en begejstret Modtagelse.

(Efter "Stand."s Referat).

Chicago, 29. Marts. — Kun en mindre Del af den store Folkemasse, som strømmede til Auditorium i Aftes for at høre Theodore Roosevelt, fik Anledning til at komme ind.

Antallet af Siddepladser i det store Lokale er 4,200, og Teatret blev fyldt i Løbet af saa Minutter. Tilstrømningen og Trængselen var saa stor, at de yngre Politimænd, som var sat til at holde Orden ved de to Indgange, var aldeles hjælpeløse og maatte forlange Assistance fra Politidepartementet. Som Svar kom der 60 Patrolmænd og ti ridende Politimænd, anført af Politichef McKeene. Orden blev da nogenlunde bragt til Bæje.

Snart fyldtes saa hurtigt at der ikke blev Tale om at tage mod Billetter, og ca. 500 over det tilladte Antal var kommet ind, før Dørvogterne vidste om det. Døren blev lukket for den skuffede Folkemasse, efter at Teaterinspektør John C. McDonnell havde telefoneret til Brandchef Seyferlich, at Brandforordningen blev overtrædt, 36 Brandmænd blev da sendt til Teatret for at rydde Gængene og holde Vej raaen til Udgangsåbningerne.

Da Col. Roosevelt skulde gaa fra "Congress Hotel" over til Auditorium, var Folkemassen i Gaden saa tæt, at Politiet havde svært ved at bane Vej for ham. Roosevelt saa straks hvorledes Sagerne stod, og for at mildne Struffelsen, gik han ud paa Balkonen ved Congress Str. og holdt derfra en kort Tale til Folkemassen. Hans Stemme blev næppe hørlig; men Mærkerne blev tilfredsstillende og jubledes lystig.

Emnet for Mr. Roosevelts Tale i Auditorium var: "Vad Folket inder". Han forklarede, hvad hans Begreb om Folkerettigheder var, og lagde ikke Tilnærmelse, at efter hans Mening var det republikaniske Parti under uheldig Indflydelse af store Korretningskombinationer og korrupte politiske Bossier, drevet bort fra den Vej, som var udsat for Abraham Lincoln. Folket stod nu, sagde han, sigesverfor den største politiske Krise siden Borgerkrigen, og det republikanske Parti stod selv efter at have været ved Magten i 50 Aar for Folkets Domstol, og Spørgsmaalet var, om det skulde gaa ned til beholde Ledelsen længere.

Mr. Roosevelt gav et Kay til de Medlemmer af Illinois Legislature, som holdt sig borte fra Erntestiftelsen.  
 "Disse Illinois Lovgivere, som ikke er reist til Springfield som Svar paa Indkaldelsen," sagde han, "bør betragtes som Kjender af Primærloven, og de Valgere, som har valgt dem til deres Repræsentanter, bør mærke sig dette. I maa have Præsident-Primærvalg her i Staten, og naar I det ikke, vel, saa maa vi seje allevelev."

Mr. Roosevelt paastod, at Præsident Taft, trods de bedste Hensigter, havde under sin Administration spillet i Hænderne paa de Reaktionsløse. Han paa vege, at under den nu paa-gaende Valgkamp var Guagenhejmerne og Forinitierne — alle de Kræfter, som vides at kæmpe mod Folkerettigheder — allieret paa Tafts Side og mod Roosevelt.

Han citerede af Præsidentens Tale i Concord, hvor han sagde: "Man siger, jeg mistror Folket, fordi jeg sagde, at det handlende under en

Impuls, kan gøre det som er galt. Jeg tror det." Dette Syn, sagde Roosevelt, var bragt i Anvendelse af Tafts Løjtnanter, der havde frydjet Folkelysten, og de nylig foreslåede Standarder i New York og Indiana var tilstrækkelige Vidnesbyrd for, hvad disse Boss'er vil gribe til for at naa deres Maal.

Mr. Taft, sagde han, har paa-taget sig det vanlige Sverdt at for-jøge at forbedre Lincoln. Han har bragt Lincoln's berømte Udtalelse til at lyde: Styre af Folket, for Folket og ved en repræsentativ Del af Folket.

Den forhørende Præsident erklærede sig mod ham efter at være givet fuld Anledning til at tilkende denne stendelse uden Anrur. "Jeg vil da ikke have et Ord at sige," sagde han; "men hvis Politikerne ved det trydler Folkelysten, hvis de ind-der Folket, kan De forlade Dem paa, at jeg skal gaa en hel Del at sige, og jeg skal ikke tøve et Minut med at sige det."

Col. Roosevelt afsluttede Besøget i Chicago med efter Mødet i Auditorium at tale ved to Møder paa Nordvestsiden, det første i Victor Park Hall og det andet i North-west Hall. Paa begge disse Steder fik han ligeaa begejstret Modtagelse som i Auditorium.

Efter Mødet i North-west Hall førte Mr. Roosevelt til Union Station, hvor han tog med Alton Jernbanetoget til St. Louis.

## Roy Blunts Drab.

Ligburet siger, at Politichef Briggs' Angie dræbte ham.

Gouverneur Aldrich advare imod Guldighed og overilet Handling.

Springfield, 30. Marts. — Ligburet, der skulde domme om Roy Blunt's Dødsaarag, afgav Rendele for efter Midnat og anbefalede, at Politichef Briggs, South Omaha, hans Assistent John C. Trouton og Sheriff Myers, Lincoln, indtænkes for Distriktsretten for at være for Dræber af Blunt, og at Sheriff Grant Chase, Searcy Co., tiltales for ikke at have avarget den Skydning, der resulterede i Blunt's Drab. Ligburet siger i sin Rendele:  
 "Roy Blunt dræbtes den 18. Marts af en 44 eller 45 Kaliber Riffelkugle, affiret af den Riffel, som Politichef Briggs holdt i sin Haand.  
 Vi finder ogsaa, at Sheriff Myers, Lancaster County, og John C. Trouton, South Omaha, var medhjælpige og anbefaler, at ogsaa de fremstilles for Distriktsretten.  
 Videre finder vi, isølge Vidnesbyrd, som fremkom under Forhøret, at Sheriff Grant Chase ikke viste tilstrækkelig Myndighed for at hindre Skydningen paa den Bogn, hvori Morderne og Roy Blunt befandt sig, hvorfor han bør censureres alvorlig."  
 I denne Rendele er saa i Grunden sagt alt, hvad der foreløbig er at sige om den Sag. Vi skal kun tilføje lidt af et Brev som Lighuret i Springfield i Anledningen modtog fra Gouverneur Ulrich. Brevet begynder:  
 "Tillad mig som Staten Nebraska's Gouverneur at henlede Deres Opmærksomhed paa det Faktum, at det ved Underløgelsen af en Sag som denne er af allerstørste Betydning, at der handles i en ordentlig, upartisk og retslig Maad. Lad ingen Ophidelse eller Fordom

paa nogen Maade øve Indflydelse paa Underløgelsen."

Gouverneuren henleder saa videre Opmærksomheden paa, at det var deperate Forbrydere, næsten Djæveler i Menneskestillelse, men var paa Jagt efter, og at Autoriteterne handlede i Embedsmedfør, og at det var imod deres Villie at skyde Blunt, selv om de maatte ikke har brugt tilstrækkelig Forsigtighed.

## Jorden rundt.

Amator-Astronomen Enebo, Dombås i Norge, har opdaget en ny Stjerne af 4. Størrelse i Nærheden af Eta i Dvillingerne.

Turkisk Luftflaade. Konstantinopel, 17. Marts. Sultanen har isendt 1000 Bund til Tilvebringelsen af en turkisk Luftflaade.

Den engelske Dampet "Oceana" er efter en Kollision med en tysk Bark sunket ud for Newhaven. 747-610 Pd. Stierl. i Guld er gaaet til Bunds, og 17 Mennesker antages at være druknet.

Sætter Verdensrekord. Paris, 27. Marts. Aviator Chartres satte i Gaar med to Passagerer i sin Hispano-Motone en Verdensrekord ved at flyve til en Højde af 7,178 Fod.

I Japan er fornlig lagt Køl til et Slagsskib paa 30,000 Tons, og i den nærmeste Fremtid lægges Køl til et Slagsskib paa 27,500 Tons.

Tuslands Luftflaade. Esien, 16. Marts. Det rhinsk-vestfalske Elektricitetsværk har tillet 100,000 Mark til Krigsministerens Disposition til Fremme af Flyvevæsenet.

En antimilitaristisk Officer. Paris, 16. Marts. I Følge "Guerre Sociale" har en herværende Officer stillet 500,000 Francs til Gustave Henves Naadighed til Sjælv ved hans antimilitaristiske Bevægelse.

To ugentlige Spørgetimer er fastsat i den tyske Rigsdag, hvor Medlemmer kan stille Spørgsmaal (Interpellationer) til Rigskansleren, men dennes Svar kan ikke debatteres.

Hungersnøden i Rusland. St. Petersburg, 16. Marts. Minister-rædet har yderligere anvist 35½ Million til Sjælv for Befolkningen i de af Hungersnød hemsigtede Gane; i alt er der nu dertil bevilget 154 Millioner Rubler.

Den engelske Konge. London, 16. Marts. Reuters Bureau meddeler: Kongens Besøg ved udenlandske Hof-fer, der skulde have fundet Sted i indeværende Foraar, er som Følge af Anlæbsbeskriften nu endeligt opgivet for i Aar.

England og Portugal. Paris, 16. Marts. "Temps" medder fra Lissabon: Portugal har afsluttet en Overenskomst med England, hvorefter Azorerne og de kapperdiske Der skal besættes ved Sjælv af engelsk Kapital.

Bombeforsøget befrugtes. Berlin, 17. Marts. Døgagelsen af mange Bomber paa et Jernbanetog, som kom fra München i Mandags førte til, at 30 Mænd, som formoder at være Tilhængere af

Rejserhøjet, blev arresteret. De fine-ske Aviser paastaar, at Mandu-Prinjerne har søgt Tilflugt i Manchuriet og der plantagges en Bombeflampagne mod de republikanske Embedsmænd.

Et foruvent Røvmord. Berlin, 14. Marts. Til Morgenbladene meddes fra Genua: En herværende Bankier blev, da han forlod sin Bolig, overfaldet og stød af to Mænd, der plyndrede Bøget for 200,000 Lire. En ung Pige, der kom til ved Ryden af Studene, blev laaret hardt ved Stud. Røverne undslap.

Seks faar Jængelsstraf. London, 27. Marts. Et Dufin af de kvinder, som optraadte saa vidomt i Kampen for kvindelig Stemmeret, blev i Gaar idømt Jængelsstraf fra fire til seks Maaneder. Ikke mindre end 126 Kvinder, som havde deltaget i at slaa Binduer itu 1. Marts, blev fremstillet i Retten. I nogle Tilfælde, hvor vedkommende Kvinder fordygtede sig til ikke at gøre fligt igen, blev Sagen udlat. De vil have Dommen hangende over sig, om de skulde forse sig igen.

Magterne vil have Fred. Paris, 28. Marts. Magterne forsøger atter paa at saa gjort Ende paa den turkisk-italienske Krig. De udveksler Noter for at enes om en fælles Optræden i Konstantinopel for at saa den turkiske Regering til at underhandle om Fred. Magterne er saa meget mere angstelige for at saa en Ende paa Krigene, som de tror, at den frigerige Stemning i Italien vil tvinge Regeringen til at foretage nye Demonstrationer med Flaaden, hvilket kan affledkomme internationale Forbiflinger.

Den flyvende Politiker. Paris, 16. Marts. Flyveren Bedrines har paaabegyndt sin Valgagitation i Under-Departementet. Han flyder fra By til By og koster sit Valgprogram ved til Mængden, der strømmer til for at se ham. Han modtages med Jubel, og det hedder sig, at Udgifterne for hans Valg er gode. Hvis han bliver valgt, er det hans Henigt at flyve til Paris og lande i Pava Bourbonnes Gaard, hvorefter han i Flovefokstume vil tage Blads i Deputatens forsamlets Mødelal.

Turkisk Sejr i Tripolis. London, 27. Marts. Den turkiske Sejr i Tripolis har vundet en betydelig Sejr over Italienerne, hvis Tab var 1000 Mand Officerer og 3,500 Mand dræbt og laaret. Ifølge en Meddelelse fra den turkiske Kommandant i Benghazi.

Svar Slaget blev udkæmpet, frem-gaar ikke af Efterretningen. Den sejer til, at alt Restudstyr faldt i de turkiske Troppers Haender.

Den turkiske Besatthavende siger, at de turkiske og arabiske Tropper havde bare 150 dræbt eller laarede.

Finlands Rusificering. Fra Helsinki meldes, at Senatet har af-færdiget Landssekretæren i Anlands Len, Møller, og sundereret Vice-landssekretæren i samme Len, En-mahd, paa Grund af, at de ikke har overfordret Lensmandens til at for-hindre offentligke Møder. Senatet har endvidere sundereret Aktuar i Sta-tistisk Centralbureau, Dr. Teffa Sul-fin i 6 Maaneder, fordi han har skrevet en Artikel i et engelsk Blad om de Biskopske Sognes Ubillighe-le, samt endvidere sundereret Protokol-sekretær Chrenrook i 1 Aar, fordi han har nægret sig ved at kontraktig-nere en Senatsbeslutning, som han anaa for uløblig.